
 

Prerokovanie 

 

 

 Organizačná zložka: Meno a priezvisko: Dátum: 

Vypracoval: Prednostka mestského úradu   
PhDr. Petra Čipková  

         
15.05.2023 

Predkladá: Prednostka mestského úradu   
PhDr. Petra Čipková  

         
31.05.2023 

Prejednané: 

Komisia sociálnych služieb a školstva    16.05.2023 

  

Zverejnené na 
úradnej tabuli: 

16.05.2023 

 

Príloha č.  11 

VZN č. 1/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN                             
č. 2/2019 o určení výšky finančných  príspevkov na 
čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie 

a nákladov spojených so stravovaním v školách 
a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je 

Mesto Tisovec - návrh + dôvodová správa    

Verzia: Návrh 
Rok vydania: 2023 
Výtlačok č.: 1 

Predkladá sa na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Tisovci  dňa: 31.05.2023 



 
MESTO TISOVEC                                                 

Nám. Dr. V. Clementisa 1, 980 61 Tisovec                                             

tel. č. 047/5603888; www.tisovec.com    

e-mail: mesto@tisovec.com 

 

Dôvodová správa 

 

k  Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2023  

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2019  

o určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a 

vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, 

ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec 

 

Všeobecná časť 

V zmysle § 114 ods. 1 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „školský 

zákon“), školský klub detí je súčasťou školy, ktorá zabezpečuje pre deti, ktoré plnia povinnú 

školskú dochádzku na základnej škole, činnosť podľa výchovného programu školského 

zariadenia zameranú na ich prípravu na vyučovanie, záujmovú činnosť a na oddych v čase 

mimo vyučovania a v čase školských prázdnin.  

V súlade s § 114 ods. 3 školského zákona výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti školského klubu detí, určí všeobecne záväzným nariadením obec, ktorá je 

jeho zriaďovateľom.  

V súlade s § 114 ods. 7 podmienky zníženia, zvýšenia alebo odpustenia tohto príspevku určí 

zriaďovateľ všeobecne záväzným nariadením. 

Odôvodnenie 

Žiaci Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec budú mať možnosť počas letných prázdnin 

2023 (od 03.07.2023 do 17.07.2023) navštevovať školský klub detí (ďalej len „ŠKD“). 

K potrebe zvýšenia príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti ŠKD v navrhovanej 

výške počas letných prázdnin dochádza z dôvodu nárastu cien všetkých komodít vrátane 

finančných prostriedkov na zabezpečenie workshopov pre žiakov, športových a oddychových 

aktivít, súťaží, tvorivých dielní a cestovných nákladov na zabezpečenie výletov a exkurzií 

žiakov mimo areálu ZŠ a ďalších výdavkov súvisiacich s činnosťou ŠKD.  

 

Dňa: 15.05.2023 

Spracovala: PhDr. Petra Čipková 

 prednostka MsÚ 

  

 

 

http://www.tisovec.com/
mailto:mesto@tisovec.com


 
MESTO TISOVEC                                                 

Nám. Dr. V. Clementisa 1, 980 61 Tisovec                                             

tel. č. 047/5603888; www.tisovec.com    

e-mail: mesto@tisovec.com 

 

 

Stanovisko Komisie sociálnych služieb a školstva MsZ v Tisovci 

Komisia sociálnych služieb a školstva odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Tisovci uzniesť 

sa na VZN č. 1/2023 ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2019  o určení výšky 

finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov 

spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Mesto 

Tisovec v navrhovanom znení a VZN č. 1/2023 vydať. 

 

Stanovisko Ekonomickej komisie MsZ v Tisovci 

Ekonomická komisia berie na vedomie Návrh VZN č. 1/2023. 

http://www.tisovec.com/
mailto:mesto@tisovec.com


Návrh znenia 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Tisovec č. 1/2023 

 

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2019 

o určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských 

zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec  

 

Mesto Tisovec v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a nasl. zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, ktorým mení Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 2/2019 o určení výšky finančných  príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na 

výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, 

ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec, ktoré bolo schválené uznesením Mestského 

zastupiteľstva v Tisovci č. 110/2019 dňa 28.08.2019 v znení VZN č. 8/2019,  VZN č. 5/2020, 

VZN č. 4/2021, VZN č. 5/2021, VZN č. 1/2022, VZN č. 4/2022 (ďalej len „VZN“).  

 

Článok 1 

 

Ustanovenie § 7 ods. 1 VZN sa v celom rozsahu nahrádza nasledovným znením: 

 

„Zákonný zástupca dieťaťa prispieva na činnosť školského klubu detí počas letných prázdnin 

za dieťa sumou 20,00 € za každý, aj začatý týždeň“. 

 

Článok 2 

 

1. Ostatné ustanovenia VZN ostávajú v platnosti bez zmeny.  

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa mestské zastupiteľstvo uznieslo na 

svojom zasadnutí dňa 31.05.2023. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom jeho vyhlásenia na úradnej 

tabuli mesta a jeho zverejnenia na webom sídle mesta a účinnosť 15. dňom od jeho 

vyvesenia. 

 

 

      Ján Vengrín, MBA  

        primátor mesta 


